
FORMY PROSTITUCE V DĚJINÁCH LIDSTVA

1. Úvod

Tento dokument vytvořila sexuální pracovnice pro potřeby různých aktivit Spolku pro ochranu žen,

například v oblasti prevence násilí nejen na sexuálních pracovnicích. Použila i ChatGPT. Konkrétně

jako „inteligentní textový editor“, který měl za úkol seřadit logicky za sebou poznámky z různých

knih a vytvořit souvislý text. Ukázalo se, že ChatGPT to zvládne bez větších problémů, i když je

potřeba výsledek zkontrolovat.

2. Poznámky z různých knih o dějinách prostituce

• První sexuální panny měli údajně holandští námořníci pro dlouhé plavby, například do 

Japonska, kde je pak prodávali Japoncům.

• Proto se jim v té době říkalo „holandské manželky“ a v některých jazycích se jim tak říká 

dodnes.

• Už začátkem 20. století se začaly objevovat gumové nafukovací panny, nejpozději kolem 

roku 1908. Promazávaly se olejem.

• Německá armáda je údajně dodávala svým vojákům jako prevenci šíření pohlavních nemocí.

• Ještě dříve se někdy vyráběly na zakázku pro umělce a různé movité muže, například pro 

Oskara Kokoschku. 

• První anatomicky přesné sexuální panny začala vyrábět firma RealDoll už v 90. letech.

• První sexuální robot byl vyroben nejpozději v roce 2003.

• První sexuální robot s umělou inteligencí byl vyroben už v roce 2010.

• Pouliční prostituce je doložena ve starověkém Izraeli, starověkém Řecku, Římě, nebo 

například v Indii.

• Od začátku dějin prostituce se podle všeho jedná o „nejnižší kastu“ sexuálních pracovnic.

• První „erotické priváty“ jsou doloženy ve starověkém Řecku (soukromá obydlí, kde bydlela 

často jen jedna pracovnice a pracovala sama na sebe). V českých zemích jsou „priváty“ 

doloženy v různých podobách od středověku až dodnes.

• Současné erotické priváty, erotické kluby, pouliční prostituce a online formy prostituce v ČR

se nacházejí v šedé zóně, trestné je pouze kuplířství a obchodování s lidmi.

• První nevěstince, které částečně navazovaly na antický model, se v českých zemích podle 



dostupných informací objevily ve 14. století.

• Podle nepotvrzených informací přišel model středověkých nevěstinců do českých zemí 

pravděpodobně z Německa a Francie.

• Nevěstince pak v českých zemích přetrvávaly v různých podobách s krátkými přestávkami 

až do roku 1922, kdy byly oficiálně zrušeny aboličním zákonem. 

• Přetrvávaly také v dobách různých epidemií, i když během nich byly snahy o omezování 

prostituce. To mohlo mít různé důvody, například přátelské vztahy pracovnic s městskou 

radou, potřebu regulovat nežádoucí sexuální agresivitu mužů vůči počestným ženám, nebo 

třeba finanční prospěch měst, případně státu z provozování nevěstinců.

• Fenomén luxusních společnic trvá už od dob starověkého Řecka v různých podobách – 

řecké hetéry, renesanční kurtizány, dnes luxusní společnice.

• Nejpozději od 19. století probíhá v prostředí sexbyznysu debata o tom, jestli jsou 

vydržované manželky a partnerky vlastně sexuálními pracovnicemi. Dnes tento názor 

zastávají například některé radikální feministky.

• Erotické masáže a masážní salony se v českých zemích hodně rozšířily za První republiky 

pravděpodobně z Německa nebo z Rakouska, jako alternativa klasických sexuálních služeb. 

Zmínky o nich ale můžeme najít už v Londýně nejpozději v 19. století.

• Hodinové hotely jsou doloženy ve Francii v 19. století, nejpozději ve stejné době i v českých

zemích (jeden z nejstarších se nacházel v Týnském dvoře v Praze).

• Online formy prostituce se k roku 2025 vyskytují v různých podobách jak například v USA, 

tak i v ČR. Mívají podobu poskytování sexuálních služeb online různými způsoby, například

prostřednictvím webkamery nebo zasílání erotických videí. Může a nemusí jít o sexuální 

pracovnice, které se zároveň věnují i „offline“ prostituci.

• Za předchůdce erotických klubů nejen v českých zemích, ale i v okolních zemích jsou 

považovány kavárny. Nejpozději od 18. století sloužily některé kavárny jako místa, kde se 

dalo domluvit na sexuálních službách, a to i na území Rakouska-Uherska.

• Na kavárny navazovaly různé zábavní lokály a šantány, ze kterých se postupně vyvinuly 

erotické kluby.

• Bary a zábavní lokály s animírkami nevznikly na českém území teprve až s aboličním 

zákonem v roce 1922, ale nejen na území Rakouska-Uherska byly už nejpozději v polovině 



19. století. Ve stejné době už existovaly velké masážní salóny v Rakousku a v Německu.

• Marný boj se šenkovní prostitucí a později tajnou prostitucí v restauracích a barech probíhá 

neúspěšně už od středověku.

3. Souvislý text vytvořený z těchto poznámek s pomocí ChatPPT

Prostituce je fenomén starý jako lidstvo samo a ve své historii na sebe vzala mnoho různých podob. 

Od pouliční prostituce až po luxusní společnice, od starověkých nevěstinců po dnešní online služby.

Pouliční prostituce je doložena už ve starověkém Izraeli, starověkém Řecku, Římě nebo v Indii. Od 

počátku dějin prostituce se podle všeho jedná o „nejnižší kastu“ sexuálních pracovnic. Fenomén 

luxusních společnic existuje už od starověkého Řecka – tehdy to byly řecké hetéry, v době 

renesance kurtizány a dnes tzv. luxusní společnice. 

Nejpozději od 19. století probíhá v prostředí sexbyznysu debata o tom, zda například vydržované 

manželky a partnerky nejsou také formou sexuální práce. Tento názor dnes zastávají některé 

radikální feministky.

První „erotické priváty“ jsou doloženy ve starověkém Řecku – šlo o soukromá obydlí, kde často 

bydlela pouze jedna pracovnice, která pracovala sama na sebe. „Erotické priváty“ jsou v českých 

zemích doloženy v různých podobách od středověku až dodnes. 

Podle nepotvrzených informací přišel koncept nevěstinců do českých zemí z Německa a Francie 

nejpozději ve 14. století. Tyto první nevěstince částečně navazovaly na antický model. V českých 

zemích přetrvávaly v různých podobách s krátkými přestávkami až do roku 1922, kdy byly 

oficiálně zrušeny aboličním zákonem.

I po přijetí aboličního zákona prostituce na českém území přetrvávala v podobě tajné prostituce. 

Bary a zábavní lokály s tzv. animírkami ale nevznikly až po roce 1922. Jsou doloženy už v polovině

19. století, a to nejen na území Rakouska-Uherska. Ve stejné době už fungovaly velké masážní 

salony v Německu a Rakousku. 

Za předchůdce erotických klubů jsou považovány kavárny. Nejpozději od 18. století totiž některé 

kavárny sloužily jako místo, kde bylo možné se domluvit na sexuálních službách, a to i na území 

Rakouska-Uherska. Na ně pak navázaly různé zábavní lokály a šantány. Z těchto míst se postupně 

vyvinuly dnešní erotické kluby. 



Erotické masáže se v českých zemích velmi rozšířily za První republiky, pravděpodobně z Německa

nebo Rakouska jako alternativa klasických sexuálních služeb. Zmínky o nich ale nacházíme 

například v Londýně už v 19. století. 

Hodinové hotely, které sloužily jako zázemí pro krátkodobé sexuální styky, jsou doloženy ve 

Francii nejpozději v 19. století. A ve stejné době i v českých zemích. Jeden z nejstarších byl 

například v Týnském dvoře v Praze. Po roce 1922 sloužily na českém území v různých podobách 

jako zázemí pro provozování tajné prostituce. To trvá v ČR dodnes, přestože už samotné 

poskytování sexuálních služeb není trestné.

Navzdory různým pokusům o potlačení prostituce, například během epidemií, byla často tolerována

z praktických důvodů. Města i státy z ní měly finanční prospěch. A zejména ve středověku šlo také 

o prevenci sexuálního násilí vůči „počestným“ ženám. 

Boj se šenkovní prostitucí a později s tajnou prostitucí v restauracích a barech probíhá už od 

středověku, zpravidla bez větších úspěchů.

Dnes má prostituce mnoho různých podob. Erotické priváty, kluby, pouliční i online formy 

prostituce se v ČR nacházejí v šedé zóně. Online formy se vyskytují v USA i v ČR. Děje se to 

prostřednictvím webkamery, zasíláním videí nebo jinými způsoby. Může a nemusí jít o sexuální 

pracovnice, které současně provozují i „offline“ prostituci.

Vedle klasických forem prostituce vznikaly i jiné alternativy, například sexuální panny. První 

doložené „sexuální panny“ měli údajně k dispozici holandští námořníci pro dlouhé plavby. 

Například pro plavby do Japonska, kde je pak údajně prodávali. Odtud také vzniklo označení 

„holandské manželky“, které se v některých jazycích používá dodnes. 

Už začátkem 20. století, nejpozději kolem roku 1908, se začaly objevovat první gumové nafukovací

panny. Ty se promazávaly olejem. Německá armáda je také údajně distribuovala svým vojákům 

jako prevenci šíření pohlavních nemocí. Ještě dříve se panny vyráběly na zakázku zejména pro 

umělce a jiné movité muže, například pro malíře Oskara Kokoschku.

První anatomicky přesné sexuální panny začala vyrábět firma RealDoll už v 90. letech. První 

sexuální robot vznikl nejpozději v roce 2003 a první sexuální robot s umělou inteligencí byl 

vyroben už v roce 2010. První nevěstince se sexuálními pannami vznikaly v různých evropských 

městech nejpozději od roku 2017.



4. Zdroje

Pierre Dufour: Dějiny prostituce I. - VIII.

https://www.cervenyknir.cz/dufour-dejiny-prostituce-i-viii-154223v

Nils Johan Ringdal: Nejtěžší povolání světa

https://www.databazeknih.cz/knihy/nejtezsi-povolani-sveta-kapitoly-z-dejin-prostituce-77590

Lujo Bassermann: Nejstarší řemeslo: kulturní dějiny prostituce

https://www.databazeknih.cz/knihy/nejstarsi-remeslo-kulturni-dejiny-prostituce-154076

Kate Lister: Podivuhodná historie sexu

https://www.databazeknih.cz/knihy/podivuhodna-historie-sexu-488553

podcast Hodina dějepichu: Sexuální panny začaly jako pomoc námořníkům

https://www.youtube.com/watch?v=NbE7SQYClJo

https://www.cervenyknir.cz/dufour-dejiny-prostituce-i-viii-154223v
https://www.youtube.com/watch?v=NbE7SQYClJo
https://www.youtube.com/watch?v=NbE7SQYClJo&t=2s&pp=ygUjc2V4dcOhbG7DrSBwYW5ueSB6YcSNYWx5IGpha28gcG9tb2PSBwkJsgkBhyohjO8%3D
https://www.databazeknih.cz/knihy/podivuhodna-historie-sexu-488553
https://www.databazeknih.cz/knihy/nejstarsi-remeslo-kulturni-dejiny-prostituce-154076
https://www.databazeknih.cz/knihy/nejtezsi-povolani-sveta-kapitoly-z-dejin-prostituce-77590

